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FN-forbundet blev dannet i 1970, 
da Den Danske FN-forening blev 
sammensluttet med Dansk Sam-
råd for de Forenede Nationer og 
Een Verden.  

Forbundets rødder går dog helt 
tilbage til Foreningen til Danmarks 
Neutralisering, der blev stiftet af 
den danske modtager af Nobels 
Fredspris,Frederik Bajer, i 1882. 
 
 

 
 
GLOBALôs rßdder kan fßres tilba-
ge til 1885 til Dansk Fredsfor-
enings skrift Freden. Siden 1892 er 
bladet jævnligt udkommet. Forma-
tet og navnet er skiftet, fra Freds-
bladet til FN-orientering til FN-
bladet til FN-forbundets Nyheds-
brev. Men ambitionen har altid væ-
ret den samme: at udgive et skrift 
til støtte for en bedre verden, for 
mellemfolkelig fred og forståelse.  
 
 

 
 
FN-forbundet er en medlemsorga-
nisation, uafhængig af FN, der har 
til formål at styrke interessen for 
FN og forståelsen for nationernes 
gensidige afhængighed og fælles 
ansvar.  
 
Du kan vise din støtte til vores ar-
bejde ved at blive medlem af FN-
forbundet. Se mere på vores 
hjemmeside www.fnforbundet.dk  
 
FN-forbundet 
Store Kongensgade 36, 4.th  
1264 København K. 
Tlf.: 3346 4690 
fnforbundet@fnforbundet.dk  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Frivillighed og formidling  

 
Hvad er det, der egentligt trækker med frivilligt arbejde? Udover de åbenlyst 
interessante områder, FN-forbundet beskæftiger sig med, det gode sammen-
hold blandt Skoletjenestens frivillige, samt mulighederne for at arbejde målret-
tet med internationale problemstillinger, er der en helt særlig dimension ved 
det undervisningsorienterede arbejde, der er trækplaster: Formidlingen. 
 
Skal konsensussßgning blandt FNôs 193 medlemslande forklares, bliver det 
formidlingsmæssige arbejde i særdeleshed sat på spidsen. I sådanne tilfælde 
kommer kendskab til forhandlingsgange og procedurer i FNôs Generalforsam-
ling alene ikke meget til gode, og der må improviseres ud af en tangent, der 
opstår i nuet. Her kan forskellige lege pludseligt tage fokus, men på subtilt 
plan medvirke til, at pointerne kommer igennem, og eleverne aktiveres.  
 
Således bliver arbejdsgangen i Skoletjenesten oftest som følger: Sæt dig ind i 
materialet, sæt dig ind i, hvordan du formidler materialet og sæt dig ind i, 
hvordan du formidler materialet igen, når første gang ikke gik an. Det sidste 
skridt opstår oftest midt i situationen, og det er her, de egentlige udfordringer 
finder sted. 
 
Som frivillig i Skoletjenesten er kardinalpunktet den særegne forening af vi-
denstilegnelse og vidensdeling med det særlige tvist, at en forkert formulering 
eller vinkling af et tema i en undervisningssituation kan åbne op for en Pando-
ras Æske af spørgsmål og misforståelser, der kan være vanskelige at redde 
sig ud af igen. Samtidigt er det dog her både udfordringerne og glæden be-
står, da selve redningsaktionen oftest er det, der bringer forståelsen og dis-
kussionerne fremad til (forhåbentlig) glæde for elever og underviser. 
 
Frivillighed er i stadig stigende grad i fokus, og det omtales med ord som 
ôsamfundsengagementô og ôstyrkelse af demokratietô. Skoletjenestens aktivite-
ter er ét eksempel, der skaber et mere jordnært billede af det frivillige arbejde 
med FN-forbundet, og ï hvad der i vores tilfælde ï appellerer til frivilligt enga-
gement. Hvorvidt vi kan påberåbe os ekstraordinært, demokratifremmende 
engagement, må være op til andre at bedømme.  
 
Senere i bladet vil du møde et par andre frivillige fra Skoletjenesten og få ind-
tryk fra de unge frivillige, der var i hhv. Geneve og Moldova med FN-forbundet 
i sommers. Døm selv.  
 
God fornøjelse! 
 

Rasmus Gyldenkerne Nielsen 
Co-koordinator for Skoletjenesten i København 

http://www.fnforbundet.dk/
mailto:fnforbundet@fnforbundet.dk
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Nyt fra FN-forbundet   
 
Kom og mød os! 
 
Fra medio september kan du møde FN-forbundet på landets universiteter, når vi tager på en lille Danmarksturné for at 
komme ud og fortælle om Forbundets arbejde og aktiviteter.   
I samme forbindelse holder flere FN-ambassadører oplæg om deres erfaringer med at arbejde i og med FN, og du vil få 
mulighed for at stille spørgsmål.  
 
Vi arbejder stadig med programmet, men indtil videre kan du møde os her:  
 
Aalborg Universitet mandag den 19. september 
Oplæg ved Erling Dessau, ambassadør og tidligere vicedirektør for UNDP.  
 
Copenhagen Business School (CBS) mandag d. 26. september  
Oplæg ved Peter Brückner, ambassadør og tidligere multilateral chef for DANIDA 
 
Syddansk Universitet, Odense onsdag den 28. september 
Oplæg ved Jørgen Bøjer, ambassadør og tidligere formand for Center for Internationale Studier og Menneskerettigheder.  
 
Vi forventer også at komme til Aarhus Universitet, Københavns Universitet og Roskilde Universitet (RUC), så hold øje 
med vores hjemmeside: www.fnforbundet.dk  eller skriv en mail til Siri: sti@fnforbundet.dk for løbende informationer.  

 

 

Drømmen om en fredelig verden 

 
Dette efterår kan du igen følge Andreas Sugars kursus på Folkeuniversitetet i Kßbenhavn. Kurset belyser FNôs historie, 
struktur, beslutningsprocesser, fordele og ulemper. Kurset vil også 
kigge nærmere på Danmarks rolle i FN. 

Organisationens fortsatte eksistens er i sig selv en anerkendelse af, 
at globale problemer kræver globale løsninger. Men hvordan er FN 
udstyret til at imødekomme disse udfordringer? Er FN's rolle fortsat 
relevant? Er der noget realistisk alternativ?  

Gennem et kig på snart syv årtiers dramatiske begivenheder, ikke 
mindst ved brug af foto- og filmmateriale, vil kurset belyse FN's histo-
rie, struktur, beslutningsprocesser, fordele og ulemper. Kurset vil og-
så kigge nærmere på Danmarks rolle i FN. 

Cand.scient.pol Andreas Sugar må siges at kende organisationen 
godt. Han har arbejdet i FN-systemet i ti år i afdelingen for fredsbe-
varende operationer, Afrika-divisionen i New York og den fredsbevarende operation i Etiopien og Eritrea. Han er nu bo-
siddende i Danmark.     

Kurset begynder mandag den 12. september. Læs mere om tid, sted og tilmelding på Folkeuniversitetets 
egen hjemmeside: http://www.fukoebenhavn.dk  

 

Deltag i kampen mod fattigdom den 9. september 2011  

 

       

 

Sidste år trodsede over 30 frivillige de tidlige morgentimer og troppede 
op på Kongens Nytorv i København, og hjalp os med at dele morgen-
brød ud sammen med Verdens Bedste Nyheder: at vi kan afskaffe fattig-
dommen, hvis vi vil! 

Du kan være med til at sprede det gode budskab igen i år fredag den 9. 
september mellem kl. 6.30 - 9.00, hvor vi fra FN-forbundet igen står på 
Kongens Nytorv. 

I år skal der deles frugt ud under overskriften: Kampen mod fattigdom 
bærer frugt. Vi mødes lige ved metroen kl. 6.30 (og der vil være kaffe). 

Har du lyst til at deltage, så send en mail til Siri: sti@fnforbundet.dk 

Din hjælp gør en forskel. Vi håber at se dig til en hyggelig morgen i en 
god sags tjeneste! 

Læs meget mere om kampagnen og Verdens Bedste Nyheder på: 
www.verdensbedstenyheder.dk  
 

http://www.fnforbundet.dk/
mailto:sti@fnforbundet.dk
http://www.fukoebenhavn.dk/
mailto:sti@fnforbundet.dk
http://www.verdensbedstenyheder.dk/
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2011 er det europæiske år for frivi lligt arbejde . Ét års lang kampagne, der skal hylde de frivilliges 

arbejde, sætte fokus på de udfordringer, de frivillige står overfor, og få flere til at engagere sig. 

FN-forbundet er i høj grad drevet af frivilligt arbejde ï vores bestyrelse, vores forskellige arbejdsudvalg og ikke mindst vo-
res Skoletjeneste er afhængige af, at frivillige har tid og lyst til at engagere sig i FN-sagen.  

Skoletjenesten, der lige nu har base både i Aarhus og København, består overvejende af unge studerende, der laver rol-
lespil og oplæg til folkeskoler, gymnasier og højskoler, der er med til at give eleverne forståelse for verdenssituationen og 
internationale forhold. Alt sammen med udgangspunkt i FN's arbejde med miljø, udvikling, menneskerettigheder samt fred 
og konfliktløsning.  
 
Her kan du møde to af de frivillige fra Skoletjenesten.  

 

ANDERS TRELBORG, kandidatstuderende på Statskundskab, AU 
Koordinator for FN-forbundets skoletjeneste i Aarhus 
 
Min interesse for FN-forbundet og Skoletjenesten blev vakt ved et introduktions-
møde på Aarhus Universitet i 2009. Kort tid derefter blev jeg involveret i skoletje-
nesten i Aarhus, hvor jeg i dag udgør den mest erfarne fjerdedel. Ligesom de øvri-
ge undervisere i Aarhus-afdelingen, er min baggrund for arbejdet, at jeg læser 
statskundskab på Aarhus Universitet.  
Skoletjenesten i Aarhus tager på besøg hos 8.-10. klasser i hele Østjylland. En ty-
pisk dag på 4 timer starter med et oplæg om en aktuelt FN-relateret problemstilling 
efter skolens ønske. Efterfølgende spiller klassen rollespillet òI samme b¬dò, hvor 
eleverne gennem forskellige scenarier konfronteres med uligheden mellem I- og U-
lande samt FNôs rolle og afhÞngighed af medlemslandene. Det er min erfaring, at 
et besøg af Skoletjenesten på en gang giver eleverne en bedre forståelse for FNôs 
rolle som global spiller, og samtidig øger deres nysgerrighed for globale problem-
stillinger. Udover besøg på folkeskoler, vil skoletjenesten i Aarhus i efteråret som 
noget nyt tilbyde gymnasier og højskoler et besøg med miniMUN-spillet, som der 
er gode erfaringer med i København. For mig er skoletjenesten for det første en 
oplagt mulighed for at arbejde videre med spændende internationale problemstil-

linger udenfor studiet. Samtidig er interaktionen med eleverne en kvalitet i sig selv. Deres nysgerrighed og kritiske 
spørgsmål udfordrer ikke sjældent min tilgang til problemstillingerne, hvilket i høj grad virker motiverende for jobbet. 

 

Læs mere på www.fnforbundet.dk/skoletjenesten eller skriv og hør,  

hvordan du kan blive frivillig med Skoletjenesten på skoletjenesten@fnforbundet.dk 

 
 
LISE LARSEN, kandidatstuderende på International Udvikling og Globalstudier på RUC 

 
Jeg har nu været aktiv i Skoletjenesten København siden sommeren 2009. Jeg var netop hjemvendt fra et praktikophold 
og var på jagt efter noget frivilligt, studierelevant arbejde, som kunne pynte p¬ CVôet, og som studerende på Internationale 
Udviklingsstudier var det oplagt for mig at beskæftige mig med FN og udviklingsspørgsmål. Én af de ting jeg nyder i mit 
arbejde i Skoletjenesten er mødet med eleverne. Som gæstelærer har man en helt anden rolle, og eleverne nyder ofte at 
få en pause fra de sædvanlige undervisere. Særligt når vi har været ude og spille rollespil smitter elevernes energi af på 
mig. Gennem spillene opnår eleverne en bedre forståelse for, hvorfor tingene ikke altid er så ligetil, når det kommer til 
f.eks. menneskerettigheds- eller udviklingsspørgsmål, og det er altid en fornøjelse at gå derfra med en fornemmelse af, at 
de virkelig tænker over det, de lige har været med til ï også selvom det måske kun er indtil klokken ringer, og frikvarteret 

starter. Det er rart at kunne dele ud af 
sin viden og være med til at skabe inte-
resse for et meget vigtigt emne, når nu 
det ikke fylder så meget i undervis-
ningsplanerne på de danske uddannel-
sesinstitutioner, som man kunne ønske 
sig. Rent praktisk passer arbejdet i sko-
letjenesten rigtig godt til min dagligdag 
som studerende. Vi mødes som regel 
en gang om måneden, men derudover 
er det er meget individuelt, hvor meget 
man ønsker at engagerer sig. Og da vi 
jo arbejder med skoler er der ofte meget 
stille op til eksamensperioder. Ud over 
skolebesøgene, er der også mulighed 
for at være med til at videreudvikle Sko-
letjenestens aktiviteter og deltage i un-
dervisningsforløb, så der er ingen fare 
for at komme til at kede sig som del af 

Skoletjenesten.  
Fra venstre: Mikkel Laursen, Rasmus Gyldenkerne Nielsen, Mark Mølbæk og Lise Larsen. 

Alle fra Skoletjenesten København  

http://www.fnforbundet.dk/skoletjenesten
mailto:skoletjenesten@fnforbundet.dk
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Menneskerettighederne tæt på 
 
Den 21.-24. juni i år samledes 25 unge under 25 
år under FN-flaget i Palais des Nations i Gene-
ve. Under titlen ôDo you want to be the next 
Human Rights Commissioner?ô fik deltagerne, 
der kom fra FN-forbund over hele verden, mu-
lighed for at fordybe sig i menneskerettighe-
derne og blive klogere p¬, hvordan FNôs men-
neskerettighedsunivers fungerer.  
 
Theresa Anh Nguyen fra Aarhus var med fra 
Danmark.  
 
I juni 2011 var 25 unge FN-frivillige rundt om i verden 
samlet i Geneve, Schweiz, til en menneskerettighedskon-
ference afholdt af WFUNA (World Federation of United 
Nation Associations). Kurset havde til formål at styrke og 
motivere unge til at påtage sig en rolle i fremmelsen af 
menneskerettigheder i deres lokale samfund rundt om i 
verden.  

 
For en FN-nørd som jeg var dette en unik mulighed for 
virkelig at fordybe mig i faget ômenneskerettighederô p¬ et 
helt andet plan, end det man som studerende ellers kan 
læse sig til. Denne følelse delte jeg med de andre interna-
tionale deltagere, hvoraf de længst fra kommende var fra 
henholdsvis Sydafrika og USA.  
 
Selvom programmet gav os en ide om, hvad der var i ven-
te, så var det først da vi ankom til hovedkvarteret, at vi 
indså det store stykke arbejde, der var lagt i at stable ar-
rangementet på benene. Det at træningen blev afholdt i 
FNôs europÞiske hovedkvarter, Palais des Nations, gjor-
de bestemt også oplevelsen større. I sådant et fora kunne 
man nærmest ikke undgå at føle sig en smule benovet 
over FNôs bygninger, der har dannet rammerne om vigtige 
historiske begivenheder, der netop arbejdede for en sam-
let verden. Spændte var vi således klar til at tage hul på 
WFUNA-programmet og komme i dybden med problema-
tikkerne vedrørende netop menneskerettigheder.  
 
Træningsprogrammet var grundlæggende delt op i to 
komponenter: uddannelse og projektudvikling. Første del-
komponent bestod i oplæg og paneldebat fra ledende FN-
embedsmænd fra forskellige organer såsom WFUNA, 
FNôs Menneskerettighedsråd, og andre centrale FN-
kontorer og -programmer. Herigennem fik vi kendskab til 
de redskaber, der er forbundet med arbejdet vedrørende 
humanitære interventioner, og hvad der skal til for at sikre 
en global implementering.  
 
Personligt fandt jeg især paneldebatten med nøgleaktører 
som prÞsidenten for FNôs Menneskerettighedsr¬d 
(UNHRC) samt forskellige europæiske ambassadører 
særlig interessant. I en lukket session på godt halvanden 
time sad vi næsten side om side med debattørerne, hvor 
vi fik et helt igennem unikt indblik i, hvordan  afgørelser 
om humanitær intervention træffes, og hvilke konkrete af-
vejninger og forhindringer, der lå bag beslutningerne. Det-

te område havde jeg, på et teoretisk plan, beskæftiget mig 
en del med på statskundskabsstudiet. Det faktum, at man 
i dette fora her kunne vende problematikkerne så direkte 
med de rette fagfolk var utrolig givende.  
 
Den viden som blev tilegnet under første delkomponent 
trak vi meget på, 
da vi under udvik-
lings-fasen selv 
stod for at stable 
et projekt på be-
nene. Et to-dags 
kursus gav os 
færdighederne 
udi design samt 
implementering 
af humanitære 
projekter. Det var 
her, hvor vi virke-
lig blev sat på 
prøve, hvor 
kommunikation 
og samarbejde 
var afgørende for 
projektets udfald. 
Vægtningen af 
relevans, effekti-
vitet samt den 
samlede indvirk-
ning af forskellige 
tiltag på et case-
studie som hun-
gersnød i Bos-
sangoa, Afrika, 
gjorde det ikke 
ligetil at finde et 
fælles fodslag. 
Alligevel vil jeg 
mene, at det var 
under denne pro-
ces, at vi virkelig 
rykkede os mest.  
 
Selvom WFUNA-
konferencen 
uden tvivl var læ-
rerig, så var det 
først og fremmest 
været samværet 
med de andre 
deltagere, der 
har gjort det største indtryk. I og med at vi kom fra forskel-
lige verdensdele var diskussionerne ofte lange, men be-
stemt spændende idet der hele tiden kom nye inputs og 
indvendinger på bordet.  
 
Udvekslingen af ideer har givet os en bedre forståelse for 
de problematikker, der finder sted, når beslutninger ved-
rørende en humanitær intervention træffes.  
Hele oplevelsen har i den grad mindet mig om, hvorfor jeg 
valgte at blive frivillig i FN-forbundet. Det er således mø-
det med andre engagerede unge, og det venskab, der 
opstod under træningen, som jeg især har taget med mig 
hjem fra Geneve.  
 

WFUNA (World Federation of United Nations Associati-
ons) er en paraplyorganisation for de mere end hund-
rede FN-forbund i verden, der arbejder for et stærkere 
og mere effektivt FN.  
 

Alle billeder er bragt med tilladelse fra WFUNA 
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Med FN-forbundet i Moldova 
 
Af Astrid Dahl  

Velkommen til Moldova. I taxaen fra lufthavnen og ind til 
hovedstaden Chisinau får jeg det første indtryk af Moldo-
va. Uden taxaskilt, med taxametertælleren gemt væk i 
handskerummet og med diverse personlige ejendele på 
bagsædet, er det mit første møde med dette ukendte land 
og denne ukendte kultur.  
 
De hullede veje og de gamle sporvogne, der ligner noget 
fra en anden tidsalder, står i stor kontrast til den frodighed 
af træer og de voluminøse bygninger, der alt sammen er 
at finde på hovedvejen Stefan cel Mare Boulevard. På 
skiltet ind til byen står der: òWelcome to Chisinau, City of 
Bad Roadsò, der vidner om stor selvironi eller bare dårlig 
markedsføring. 
 
Chisinau, hovedstaden hvor turister er svære at finde, 
skal være mit bosted i de næste 10 dage sammen med 
15 andre unge fra henholdsvis Moldova, Danmark, Geor-
gien og Storbritannien.  

 
Workshop 
Bortset fra en dagtur op nordpå og en kort tur til Trans-
dnestr, den selverklærede, men ikke anerkendte republik i 
Moldova, foregår workshoppen hovedsageligt i en stor 
villa i Chisinau. Det er i denne villa, at vi mødes til målti-
derne, får undervisning, laver projekter, laver oplæg, ud-
veksler viden, holder pauser og generelt får tiden til at gå.  
 
Når vejret er til det, sidder vi mellem de store valnødde-
træer i haven og får vores undervisning eller går ud i pau-
sen og spiser af kirsebærtræerne, hvor kirsebærrene er 
lidt mere sure, end vi kender det i Danmark. Gennem for-
skellige lege lærer vi hinanden at kende. Det er vigtigt 
hurtigt at slappe af overfor hinanden, når man skal leve så  
tæt med nye mennesker i ti dage, og legene hjælper os 
med at smide nogle af de naturlige hæmninger.  

Mßdet med òDe Andreò 

En del af workshoppens formål er bl.a. at møde andre kul-
turer og få nye kulturoplevelser. At sidde og dele store øl 
efter aftensmaden med de andre deltagere er hyggeligt. 
Det er her, vi finder ud af, at vi trods forskellige baggrunde 
og nationaliteter, har mange fælles bekymringer og 
værdier. Det er i forskellige grader, og indgangsvinklen er 
måske endnu mere forskellig, men det er den fælles fore-
stilling, der gør, at vi kan kommunikere og på sin vis føle 
os blandt ligesindede.  
 
Så er der også de mere konkrete forskelle, som man hel-
ler ikke skal glemme, for det er her selve kulturoplevelsen 
rigtig mærkes. Gennem det fællesskab omkring 
problemer og værdier, føler vi os mere åbne over for hin-
andens kulturelle forskelle. Jeg lærer bl.a. fra de 
georgianske deltagere om nogle af de typiske 
rollefordelinger, der er mellem kønnene i Georgien, hvor 
kvinder arbejder hårdt i køkkenet, og mændene agerer 
verdensherrer ved middagsbordet, men jeg lærer også, 
hvordan kvinderne ikke mere er undertrykte, men har lært 
at sige fra.  
En mere overraskende oplevelse er, da en deltager fra 
Danmark, nærmere betegnet København, tilkendegiver, 
at hun, med sine 30 år på bagen, aldrig har været i Jyl-
land. Da indser jeg virkelig, at man ikke behøver at rejse 
særlig langt for at opleve noget nyt. 

 
Generelt har denne workshop været fyldt af spøjse øje-
blikke, lidt kulturelle misforståelser og en masse mad med 
svinekød i, men ikke mindst har jeg lært nogle virkelig dej-
lige mennesker at kende. Efter 10 dage i Moldova er der 
kun tilbage at stige ind i taxaen til en bumpet tur til luft-
havnen og sige farvel til òChisinau-City of Bad Roadsò, og 
hej til Danmark, hvor min nyerhvervede erfaring skal bru-
ges.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moldova var en del af Sovjetunionen, indtil 
dens fald i 1991. Russiske styrker forblev 
dog i landet i området øst for Nestr-floden, 
hvad der resulterede i voldelige sammen-
stød med mere end 100.000 flygtninge til 
følge.  
 
Konflikten mellem den (selverklærede) 
selvstændige republik Transdnestr og cen-
tralregeringen i Chisinau er siden da bøl-
get frem og tilbage, hvad der har betydet 
politisk uro og økonomisk ustabilitet i lan-
det, der i dag er et af Europas fattigste 
lande med en høj udlandsgæld og ar-
bejdsløshed.   
 
OSCE (Organisationen for sikkerhed og 
Samarbejde i Europa) har siden 1993 væ-
ret til stede i landet for at monitorere 
fredsforhandlingerne.  
 

Moldovas befolkning tæller 4.314.377  
Kilde: CIA World Fact Book  

 
Det lange, smalle stykke land mellem Dnestr-
floden og grænsen til Ukraine er det område, 
der udgør Transdnestr  
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Fred og kyllingepølser i Chisinau 
 

Af Flemming Thøgersen,  
Projektansvarlig  
 
Konfliktstudie, projektledelse og grillmad 
Det er en varm sommeraften i Chisinau. Med duften fra 
grillen sidder to unge damer, Elena og Eugenia, og snak-
ker sammen. Deres venskabelige samtale står i skarp 
kontrast til den interne konflikt, som de er vokset op med. 
Bosat i Moldova på hver sin side af floden Dnestr har de 
meget forskellige udlægninger af konflikten, men de er 
enige om at fred og samarbejde er den eneste vej frem 
for deres land. 
 
Euginia og Elena er begge deltagere på FN-forbundets 
trÞningskursus òNot my Conflict!ò Kurset, der er stßttet af 
EU's ungdomsprogram Aktive Unge (Active Youth), har 
samlet unge fra Storbritannien, Georgien, Danmark og 
Moldova til 10 dages kursus om ungdomsarbejde i kon-
fliktzoner. Gennem kurset har de unge fået nogle konkre-
te værktøjer til at arbejde med fred og forsoning. 
 
òKurset er bygget op omkring to blokke; Konfliktstudier og 
projektledelseò forklarer kursuslederen Asser Mortensen. 
òTanken er, at man igennem kombinationen af disse to 
fag kan skabe nye små græsrodsinitiativer, som kan styr-
ke fredsarbejdet blandt unge i Europas konfliktomr¬derò 
uddyber Asser, som selv underviser på kurset i delen om-

kring projektledelse og fundraising. 
 
Mod på forandring 
Under kurset har deltagerne selv haft mulighed for at ar-
bejde med projektideer i internationale grupper. òJeg er 
meget imponeret over det engagement og den energi, 
som alle deltagerne har lagt i det arbejdeò siger Asser, 
som understreger at kvaliteten af deltagernes produkter 
langt overstiger forventningerne. 
 
Spørger man Elena og Eugenia er der ingen tvivl om, at 
FN-forbundet med kurset har ramt et centralt behov. 
òJeg har f¬et rigtig meget ud af dette kursus, og jeg er nu 
højt motiveret til at gennemføre det projekt, som jeg har 
arbejdet med p¬ kursetò siger Elena og begynder ivrigt at 
fortælle om sin projektide.  
òHer i Moldova arver bßrn og unge forÞldrenes syn p¬ 
konflikten med alle fordomme og misforståelser. Freds- 
 
 

 
indsatsen skal derfor starte langt tidligere, og det er netop 
det, der er det centrale i det projekt, som vores gruppe 
har arbejdet med. Det er ikke for tidligt at lære om fred, 
menneskerettigheder og tolerance,  
n¬r man er 13 ¬r,ò siger Elena. 

 
Flere opgaver venter 
òI FN-forbundet er vi stolte af resultatet, og det er et vigtigt 
skridt i retning af at gøre FN-forbundet til en projektbæ-
rende organisation, der sammen med internationale part-
nere kan arbejde for at skabe forståelse for vores globale 
ansvar. Kursets har uden tvivl været en succes, og evalu-
eringerne viser tydeligt, at arbejdet ikke stopper herò for-
tæller Trine Jensen, FN-forbundets næstformand, som på 
kurset underviste om FNôs arbejde for menneskerettighe-
der og den nye folkeretsnorm Responsibility to Project.  
 
òFN har en betydelig rolle at spille i relation til konflikter, 
som dem vi har oplevet i Moldova og Georgien. I den for-
bindelse er konceptet Responsibility to Protect, dvs. retten 
til at intervenere, hvis en suveræn stat ikke formår at be-
skytte egne borgere, utroligt vigtigtò, udtaler Trine Jensen. 
 
Kurset har ført til langt flere ideer og initiativer end FN-
forbundet selv har mulighed for at arbejde med, og vi hå-
ber derfor, at andre organisationer også vil gå med ind og 
medvirke til gennemførelse af de projektideer, der blev 
udviklet på kurset, og de mange flere tanker, der kom 
frem i samværet mellem deltagerne.  
 
Fordi deltagerne kom fra de europæiske lande, der har 
interne konflikter med regioner, der er blevet løsrevet fra 
moderlandet, kom projektideerne naturligvis til at dreje sig 
om netop disse konflikter, men det blev også klart, at der i 
den europæiske historie er adskillige eksempler på lig-
nende problemstillinger, så der er megen erfaring at hente 
gennem et europæisk samarbejde. På kurset kom det 
bl.a. frem gennem oplæg om konflikten i Nordirland. 
 
Udover deltagernes mindre projekter har flere af de mol-
dovske deltagere udtrykt et ønske om at etablere et FN-
forbund i Moldova. òDer er virkeligt et behov f¬r et mßde-
sted, hvor alle de gode forenings- og græsrodskræfter i 
Moldova kan mødes og gøre fælles front for fred, demo-
krati og menneskerettigheder,ò slutter Elena, som uden 

tøven vil melde sig til arbejdet med et sådan FN-forbund. 
 

 

Tak til Flemming Thøgersen og Iben Appelt Kvist for billederne fra 
Moldova 


